dignitatibus, personatibus et officiis constitutis, archipresbyteris, rectoribus, vica- 

riis, capellanis et beneficiatis perpetuis, curatis et non curatis, ac presbyteris
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notariis et clericis, et tabellionibus publicis quibuscumque per civitatem et 

diocesim Iadrenses, et aliis ubilibet constitutis, et eorum cuilibet in solidum, 

super ulteriori executione dicti mandati apostolici atque nostri facienda, aucto

ritate apostolica supradicta, tenore presentium committimus plenarie vices nostras, 

donee eas ad nos revocandas duxerimus. Quos et eorum quemlibet in solidum, 

eadem auctoritate et tenore, requirimus et monemus, primo, secundo, tertio et 

peremptorie, communiter vel divisim, eisque nihilominus et eorum cuilibet in 

solidum, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam 

in eos et eorum quemlibet, nisi infra sex dies postquam per prefatum dominum 

lohannem abbatem, vel per eius procuratorem fuerint super hoc requisiti, vel 

fuerit requisitus, quos dies eis et eorum omnibus pro tertio et peremptorio ter

mino ac monitione canonica assignamus, fecerint que eis in hac parte commit

timus et mandamus, predicta canonica monitione premissa, ex nunc prout ex 

tunc, ferimus in his scriptris districte precipiendo mandantes, quatenus ipse et 

eorum singuli, qui super hoc ut premittitur fuerint requisiti, vel requisitus fuerit, 

ita quod in his exequendis alter alterum non expectet, nec unus pro alio se 

excuset, ad vos dominum archiepiscopum pro tempore existentem, omnesque 

alios et singulos supradictos, personasque et loca alia de quibus expediens 

fuerit, personaliter accedant, seu accedat, et prefatas litteras apostolicas et hunc 

nostrum processum, omnia et singula in eis contenta, vobis communiter vel d i

visim legant, intiment et insinuent et fideliter publicari procurent, et predictum 

dominum lohannem abbatem dicti monasterii, vel procuratorem suum eius nomine, 

ad corporalem, realem et actualem possessionem regiminis et administrations 

dicti monasterii in spiritualibus recipi et admitti, sibique tamquam vero dicti 

monasterii abbati reverentiam et obedientiam exhiberi, faciant et procurent. Et 

nihilominus omnia et singula vobis in hac parte commissa plenarie exequantur 

iuxta predictarum litterarum apostolicarum et presentis nostri processus continen- 

tiam et tenorem, ita tarnen quod nihil in preiudicium dicti domini lohannis 

abbatis attentari valeant vel immutari in processibus per nos habitis et sententiis 

per nos latis. In ceteris autem que eidem domino Iohanni abbati nocere possent, 

ipsis et quibuslibet aliis potestatem omnimodam denegamus, prefatas quoque 

litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula huiusmodi 

negotium tangentia penes dictum dominum lohannem abbatem, vel eius procu

ratorem, volumus remanere, et non per vos vel aliquem vestrum seu quemquam 

alium contra dicti domini lohannis abbatis, vel eius procurators, voluntatem quo- 

modolibet detineri. Contrarium vero facientes prefatis nostris sententiis, prout in 

his scriptis late sunt, ipso facto volumus subiacere. Copiam vero dictarum litte

rarum apostolicarum et presentis nostri processus, si eam petieritis et habere 

volueritis, vobis et aliis quorum interest tradi volumus, vestris tamen et illorum 

sumptibus et expensis. Et si contingat nos super premissis in aliquo procedere,
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de quo nobis potestatem omnimodam reservamus, non intendimus propter hoc 

commissionem nostram huiusmodi in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa 

specialem et expressam in litteris nostris fecerimus mentionem. Absolutionem 

vero omnium et singulorum qui preiatas sententias nostras, vel earum aliquas, 

incurrerint, seu incurrerit, quoquomodo nobis, vel superiori nostro tantummodo 

reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem, et testimonium premissorum, 

presentes nostras litteras, sive hoc presens publicum instrumentum, processum 

huiusmodi in se continentes vel continens, exinde fieri et per notarium publicum 

infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli iussimus et 

fecimus appensione communiri. Datum et actum Paghi ante portam ecclesie 

diete abbatte Sancti Petri sub anno a nativitate domini M C C C C X L 1V , indic- 

tione V II, die vero decimonono iulii, pontificatus prefati domini nostri domini 

Eugenii, divina providentia pape quarti, anno quartodecimo. Presentibus nobilibus 

et egregiis viris ser Donato Fanfogna, ser Cose de Begna quondam spectabilis 

domini Simonis, ser Simone de Fanfogna, habitatoribus ladre, venerabili viro 

presbitero Margheto primicerio, presbitero Iohanne Cucuvessich, ac presbitero 

Radossio Dardonich, canonicis Paghi et habitatoribus, nec non nobilibus viris ser 

Georgio Cassich vicecomite, ser Biasio Discovich, ac ser Bellota Luca, civibus 

et habitatoribus Paghi.

(Slgn. not.) Ego Dionisius quondam domini Iacobì de la Roccha, civis 

Venetiarum, ac magnifici et generosi viri domini lohannis Bembo, honorandi 

comitis Paghi, cancellarius ac imperiali auctoritate notarius nec non comes im- 

perialis palatinus, suprascriptis omnibus interfui et mandato prefati domini Blasii, 

archidiaconi Nonensis, commissarii et executoris suprascripti, scripsi et in hanc 

publicam formam redegi sub meo signo consueto.

Quantunque non si sappia l’ origine della fondazione del monastero 

e della chiesa di San Pietro officiata da monaci benedettini, fuori d’ una 

verosimile credenza esser eglino stati eretti al tempo che regnavano i re 

della Croazia, si può bensì francamente asserire essere divenuti ragguar

devoli, come la registrata bolla ce l'accenna, nelle parti della Dalmazia, 

ma però non si sa se per la molteplicità delle esenzioni o privilegi, ovvero 

per la grossa somma delle rendite. Qualunque sieno stati, e retti, mal sof

frivano i paghesani che le possessioni di questo monastero fossero ammi

nistrate dagli arcivescovi di Zara, dalla dipendenza dei quali volevano in 

tutto liberarsi, e perciò azzardano i loro ricorsi tanto alla Santa Sede 

quanto al Veneto Senato. Per altro io trovo che anche prima di questi 

tempi gli arcivescovi di Zara erano in possesso delle rendite di questa 

abbazia. Del loro titolo non ebbi però alcun documento. Trovai questo 

registro :

M C C C L III, die X II I  mensis septembris, Paghi. Presentibus Iurai Stocovich
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et Dissigna Cesarcovich, testibus. Nos Crassinus Tropcich, Tolis Lavorich, 

Desaz Marinich et Caranus Crixani de Pago, laboratores vinearum Sancii Petri 

in Colane, confitemur una cum aliis consortibus, et e contra, quod ad hoc 

concordium et quietationem vobiscum domino Demetrio, episcopo Petensi et 

vicario domini archiepiscopi ladre, devenisse, quoniam non bis ligonizavimus 

vineas Sancii Petri de Pago ad Colane positas, isto anno debemus et obligamur 

debere bene ligonizare dictas vineas hinc ad festum Sancti Martini mensis no- 

vembris proxime venturi ; que zapatio computetur et intelligatur esse prò defectu 

dicti anni presentis, et nihilominus debemus ipsas vineas zapare et laborare 

iuxta instrumentum modo confectum. Quod si ad integrum quilibet nostrum 

non ligonizaverit ut dictum est illam partem quam habet, nomine pene, damni 

et interitus vinee predicte, solvere promittimus et obligamur nostrum quilibet 

yperperos decem dicto (archiepiscopo) pretaxato. Et his nulla ratione, vel 

causa, conditione etc.

Si può veramente credere che le rendite di questa abbazia molto